

股票代码：002750

股票简称：龙津药业

公告编号：2022-020

昆明龙津药业股份有限公司

2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

昆明龙津药业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 29 日召开的第五届董事会第九次会议审议通过了《关于 2021 年度财务决算报告的议案》，现将相关事项公告如下：

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

公司 2021 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减幅度（%）
营业收入（万元）	70,251.87	25,402.67	176.55%
营业利润（万元）	-545.68	864.31	-163.13%
利润总额（万元）	-556.41	731.26	-176.09%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	309.34	1,181.16	-73.81%
基本每股收益（元/股）	0.0077	0.0295	-73.90%
加权平均净资产收益率	0.49%	1.87%	-1.38%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-1,480.42	-677.69	-118.45%
总资产（万元）	82,727.99	84,175.58	-1.72%
资产负债率	18.00%	16.28%	1.72%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	63,914.71	63,605.37	0.49%
股本（万元）	40,050.00	40,050.00	
每股净资产（元/股）	1.60	1.59	0.63%

公司 2021 年度实现营业收入 70,251.87 万元，较上年同期增长 176.55%；营业利润-545.68 万元，较上年同期减少 163.13%；利润总额-556.41 万元，较上年同期减少 176.09%；归属于上市公司股东的净利润 309.34 万元，较上年同期减少 73.81%。

2021 年末总资产 82,727.99 万元，较上年同期减少 1.72%；归属于上市公司股东的所有者权益 63,914.71 万元，较上年同期增长 0.49%。

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
流动资产合计	52,276.68	51,961.09	315.59	0.61%
货币资金	10,203.87	12,397.71	-2,193.85	-17.70%
交易性金融资产	32,745.28	28,761.00	3,984.28	13.85%
应收票据	113.35	99.22	14.13	14.24%
应收账款	3,585.25	4,391.90	-806.65	-18.37%
预付款项	74.17	238.43	-164.27	-68.89%
其他应收款	1,894.80	66.28	1,828.53	2758.96%
存货	3,290.47	5,467.11	-2,176.65	-39.81%
其他流动资产	369.49	539.43	-169.94	-31.50%
非流动资产合计	30,451.31	32,214.49	-1,763.18	-5.47%
长期股权投资	1,800.00	2,040.00	-240.00	-11.76%
其他权益工具投资	80.00	30.00	50.00	166.67%
固定资产	21,622.49	21,788.58	-166.09	-0.76%
在建工程	573.80	2,163.99	-1,590.19	-73.48%
使用权资产	129.06		129.06	100.00%
无形资产	3,090.35	3,222.16	-131.82	-4.09%
开发支出	1,627.93	1,447.91	180.03	12.43%
商誉	189.66	205.27	-15.61	-7.60%
长期待摊费用	112.00	201.54	-89.54	-44.43%

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
递延所得税资产	787.31	730.38	56.93	7.79%
其他非流动资产	438.70	384.65	54.05	14.05%
资产总计	82,727.99	84,175.58	-1,447.60	-1.72%

2021 年末资产总额 82,727.99 万元，较 2020 年末资产总额 84,175.58 万元减少 1,447.60 万元，降幅 1.72%。主要变动原因：

（1）货币资金期末较期初减少 2,193.85 万元，降幅 17.70%，主要原因是因理财产品时点存量余额的变化，导致期末余额减少。

（2）交易性金融资产期末较期初增加 3,984.28 万元，增幅 13.85%，主要原因同样为理财产品时点存量余额的变化，导致期末余额增加。

（3）应收票据期末较期初增加 14.13 万元，增幅 14.24%，主要原因是母公司期末收到的银行承兑汇票增加。

（4）应收账款期末较期初减少 806.65 万元，降幅 18.37%；主要原因是 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，期末该公司不在合并范围内，应收账款相应减少。

（5）预付款项期末较期初减少 164.27 万元，降幅 68.89%；主要原因为 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，期末该公司不在合并范围内，预付账款相应减少。

（6）其他应收款期末较期初增加 1,828.53 万元，增幅 2758.96%，主要原因是本期转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，期末应收股权转让款增加。

（7）存货期末较期初减少 2,176.65 万元，降幅 39.81%，主要原因为 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，期末该公司不在合并范围内，存货里库存商品相应减少。

（8）其他流动资产期末较期初减少 169.94 万元，降幅 31.50%，主要原因是 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，期末该公司不在合并范围内，待抵扣进项税额相应减少。

（9）长期股权投资期末较期初减少 240.00 万元，降幅 11.76%，主要原因为本

期联营企业经营亏损增加，长期股权投资确认损失增加。

（10）其他权益工具投资期末较期初增加 50.00 万元，增幅 166.67%，主要原因是本期全资子公司追加对外投资额。

（11）在建工程期末较期初减少 1,590.19 万元，降幅 73.48%，主要原因为本期母公司 GMP 标准口服固体制剂车间&中试创新平台建设完工投入使用，结转固定资产。

（12）使用权资产期末较期初增加 129.06 万元，主要原因为本期首次执行新租赁准则，确认使用权资产及租赁负债。

（13）开发支出期末较期初增加 180.03 万元，增幅 12.43%，主要原因为本期心脑血管仿制药 LJ201801 根据项目进展投入增加，公司申请增加注射用生长抑素规格获得药品批准文号，开发支出结转无形资产。

（14）商誉期末较期初减少 15.61 万元，降幅 7.60%，主要原因为本期对收购子公司牧亚农业形成的商誉进行减值测试，并计提商誉减值准备。

（15）长期待摊费用期末较期初减少 89.54 万元，降幅 44.43%，主要原因为 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，期末该公司不在合并范围内，长期待摊费用相应减少。

（16）其他非流动资产期末较期初增加 54.05 万元，增幅 14.05%，主要原因是本期子公司采购设备款增加。

2、负债结构及变动情况

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
流动负债合计	11,339.65	10,028.38	1,317.40	13.14%
交易性金融负债	0.00	4.33	-4.33	-100.00%
应付账款	1,182.49	1,527.75	-345.26	-22.60%
预收款项	28.17	45.64	-17.47	-38.28%
合同负债	355.01	187.25	167.76	89.59%
应付职工薪酬	801.99	871.85	-69.86	-8.01%

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
应交税费	812.83	270.89	541.93	200.06%
其他应付款	8,118.75	7,089.77	1,028.98	14.51%
一年内到期的非流动负债	16.37		16.37	100.00%
其他非流动负债	24.05	30.90	-6.85	-22.16%
非流动负债合计	3,558.92	3,676.57	-123.79	-3.37%
租赁负债	115.49		115.49	100.00%
递延收益	3,443.43	3,665.65	-222.23	-6.06%
递延所得税负债	0.00	10.92	-10.92	-100.00%
负债合计	14,898.57	13,704.95	1,193.62	8.71%

2021 年末负债总额 14,898.57 万元，较 2020 年末负债总额 13,704.95 万元减少 1,193.62 万元，降幅 8.71%。主要变动原因：

(1) 交易性金融负债期末较期初减少 4.33 万元，降幅 100.00%，上期因 2019 年收购牧亚农业股权形成的或有对价期末公允价值为零，相应公允价值变动损益较大。本期无或有对价公允价值变动损益。

(2) 应付账款期末较期初减少 354.26 万元，降幅 22.60%，主要原因为本期子公司支付货款及研发进度款。

(3) 预收款项期末较期初减少 17.47 万元，降幅 38.28%，主要原因为本期母公司预收设备租赁款减少。

(4) 合同负债期末较期初增加 167.76 万元，增幅 89.59%，主要原因是本期子公司预收货款增加。

(5) 应交税费期末较期初增加 541.93 万元，增幅 200.06%，主要原因是母公司执行制造业缓缴增值税及附加税 50%政策，期末未交增值税增加，本期应交企业所得税增加。

(6) 一年内到期的其他非流动负债期末较期初增加 16.37 万元，主要原因为本期执行新租赁准则，本期增加额为期末租赁负债中一年内到期部分。

(7) 其他非流动负债期末较期初减少 6.85 万元，降幅 22.16%，主要原因是母公司确认待转销项税额减少。

(8) 租赁负债期末较期初增加 115.49 万元，主要原因为本期执行新租赁准则，确认使用权资产及租赁负债。

(9) 递延所得税负债期末较期初减少 10.92 万元，降幅 100.00%，主要原因

是本期应纳税暂时性差异变动导致递延所得税负债减少。

3、所有者权益结构及变动情况

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
归属于母公司所有者权益合计	63,914.71	63,605.37	309.34	0.49%
实收资本（或股本）	40,050.00	40,050.00	0.00	0.00%
资本公积	11.28	11.28	0.00	0.00%
盈余公积	5,108.20	4,956.07	152.14	3.07%
未分配利润	18,745.23	18,588.03	157.20	0.85%
少数股东权益	3,914.71	6,865.26	-2,950.55	-42.98%

2021 年年末归属于母公司所有者权益 63,914.71 万元，较 2020 年年末所有者权益 63,605.37 万元，增加 309.34 万元，增幅 0.49%。

（1）少数股东权益期末较期初减少 2,950.55 万元，降幅 42.98%，主要原因为 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权，期末该公司不在合并范围内，少数股东权益相应减少。

（二）经营成果

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	增减比例
一、营业总收入	70,251.87	25,402.67	44,849.20	176.55%
二、营业总成本				
其中：营业成本	48,424.61	5,167.62	43,256.99	837.08%
税金及附加	577.47	507.91	69.57	13.70%
销售费用	16,512.39	15,765.43	746.96	4.74%
管理费用	3,449.79	2,750.87	698.93	25.41%
研发费用	1,958.71	1,959.94	-1.23	-0.06%
财务费用	78.44	-88.54	166.98	188.59%
资产减值损失	-208.81	-218.45	9.64	4.41%
投资收益	875.96	927.36	-51.41	-5.54%
公允价值变动收益	-11.39	-273.60	262.20	95.84%

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	增减比例
资产处置收益	19.21	-2.18	21.39	-979.34%
信用减值损失	-997.55	-52.03	-945.51	-1817.19%
其他收益	526.45	1,143.76	-617.31	-53.97%
三、营业利润	-545.68	864.31	-1,409.99	-163.13%
加：营业外收入	1.21	0.20	1.01	499.44%
减：营业外支出	11.94	133.25	-121.31	-91.04%
四、利润总额	-556.41	731.26	-1,287.68	-176.09%
减：所得税费用	189.60	-44.16	233.77	529.34%
五、净利润	-746.02	775.42	-1,521.44	-196.21%
归属于母公司所有者的净利润	309.34	1,181.16	-871.82	-73.81%
少数股东损益	-1,055.36	-405.74	-649.62	-160.11%

2021 年度归属于母公司所有者的净利润 309.34 万元，较 2020 年度归属于母公司所有者的净利润 1,181.16 万元，减少 871.82 万元，降幅 73.81%。

具体变动分析如下：

(1)2021 年度实现营业收入 70,251.87 万元，较 2020 年度营业收入 25,402.67 万元，增加 44,849.20 万元，增幅 176.55%。主要原因为本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围期间内销售额增加。因医保支付和医院处方限制等政策的持续影响及区域疫情等不利因素，公司主要产品在部分省份同比销量下降。母公司主营收入同比下降。

(2) 营业成本 2021 年度较 2020 年度增加 43,256.99 万元，增幅 837.08%，主要原因是本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围期间内销售额增加，相应营业成本增加。

(3) 税金及附加 2021 年度较 2020 年度增加 69.57 万元，增幅 13.70%，主要原因为本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围期间内销售额增加，相应税金及附加增加。

(4) 销售费用 2021 年度较 2020 年度增加 746.96 万元，增幅 4.74%，主要原因是本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围期间内销售额

增加，相应销售费用增加。本期母公司营业收入下降、市场推广费用下降。

（5）管理费用 2021 年度较 2020 年度增加 698.93 万元，增幅 25.41%，主要原因是本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围期间内管理费用增加。母公司社保、差旅费增加。

（6）研发费用 2021 年度较 2020 年度减少 1.23 万元，降幅 0.06%，主要原因为本期化学 1 类新药研发支出减少。

（7）财务费用 2021 年度较 2020 年度增加 166.98 万元，增幅 188.59%，主要原因是本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围期间内新增银行短期贷款，相应利息支出、担保费及监管费增加。

（8）资产减值损失 2021 年度较 2020 年度减少 9.64 万元，减幅 4.41%，主要原因是本期母公司计提存货跌价准备增加，子公司计提存货跌价准备减少。期末对收购子公司牧亚农业形成商誉进行减值测试，计提商誉减值准备。

（9）投资收益 2021 年度较 2020 年度减少 51.41 万元，减幅 5.54%，主要原因是 2021 年 10 月转让子公司云南龙津药业销售有限公司股权确认股权转让收益增加，本期联营企业亏损额增加导致投资收益减少。

（10）公允价值变动收益 2021 年度较 2020 年度增加 262.20 万元，增幅 95.84%，主要原因为上期因收购牧亚农业形成的或有对价公允价值变动较大，本期或有对价公允价值变动较小。

（11）资产处置收益 2021 年度较 2020 年度增加 21.39 万元，增幅 979.34%，主要原因为子公司南涧龙津农业处置固定资产收益增加。

（12）信用减值损失 2021 年度较 2020 年度增加 945.51 万元，增幅 1,817.19%，主要原因为本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围期间内确认的应收账款信用减值准备增加，子公司牧亚农业单项计提应收账款信用减值准备增加。

（13）其他收益 2021 年度较 2020 年度减少 617.31 万元，降幅 53.97%，主要原因为本期母公司收到政府补助减少。

(14) 营业外收入 2021 年度较 2020 年度增加 1.01 万元，增幅 499.44%，主要原因为本期子公司清理杂物收入增加。

(15) 营业外支出 2021 年度较 2020 年度减少 121.31 万元，降幅 91.04%，主要原因为去年同期公司抗击新冠疫情捐赠支出较大，本期捐赠支出减少。

(16) 所得税费用 2021 年度较 2020 年度增加 233.77 万元，增幅 529.34%，主要原因为本期母公司应缴企业所得税增加。

(17) 少数股东损益 2021 年度较 2020 年度减少 649.62 万元，降幅 160.11%，主要原因为本期控股子公司龙津康佑研发投入增加，亏损增加，子公司牧亚农业经营亏损增加。

(三) 现金流量情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	增减额	增减比例
一、经营活动产生的现金流量净额	-1,480.42	-677.69	-802.73	-118.45%
经营活动现金流入小计	64,688.46	29,643.75	35,044.71	118.22%
经营活动现金流出小计	66,168.89	30,321.45	35,847.44	118.22%
二、投资活动产生的现金流量净额	-2,956.91	-9,573.77	6,616.86	69.11%
投资活动现金流入小计	115,058.19	109,433.18	5,625.00	5.14%
投资活动现金流出小计	118,015.10	119,006.95	-991.85	-0.83%
三、筹资活动产生的现金流量净额	2,243.49	3,106.30	-862.81	-27.78%
筹资活动现金流入小计	2,477.00	3,113.00	-636.00	-20.43%
筹资活动现金流出小计	233.51	6.70	226.81	3385.28%
四、现金及现金等价物净增加额	-2,193.85	-7,145.16	4,951.31	69.30%

2021 年度较 2020 年度现金及等价物净增加额为 4,951.31 万元。

(1) 2021 年经营活动产生的现金流量净额较 2020 年减少 802.73 万元，降幅 118.45%。主要原因是本期转让的子公司云南龙津药业销售有限公司在合并范围内期间内预付货款增幅较大，工资支出增加，导致经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少。

(2) 2021 年投资活动产生的现金流量净额较 2020 年增加 6,616.86 万元，增幅为 69.11%，主要原因是本期购买理财产品变化导致投资收回的现金和投资

支付的现金之间差额减少，母公司固定资产建设投入减少，本期转让子公司股权收到股权转让款增加，导致投资活动流量净额增加。

（3）2021 年筹资活动产生的现金流量净额较 2020 年减少 862.81 万元，降幅 27.78%。主要原因是本期子公司吸收少数股东投资收到的现金减少，支付新增银行贷款利息及筹资费用增加。导致筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少。

特此公告。

昆明龙津药业股份有限公司董事会

2022 年 4 月 29 日